tionis autem beati Gregorii papæ quartus, cum ipse
Romanorum pontificum gemma illustrissima, hæc
sideræ Augustino præfulgente Anglis misit luminaria.
Tot domibicæ legationis manipulares ad quadraginta
numerantur, quaternio scilicet denario Legis et
Evangelii quatuor animalia imitantes. Tot olim Le-
gifer ad considerandam terram repromissionis mi-
serat exploratores; sed illi, præter duo, perili;
isti erant fideles; illi filii alieni domino sunt men-
titi; isti, filii adoptionis, adhaerunt veritati. Proce-
debant ut oves ad victimam, grande scilicet specta-
culum mundo [Al. mundi], angelis et hominibus specta-
biles; aeriis potestatibus, ut acies ordinata, terribiles.

6. Jam eminus a cognata domo excesserant ali-
quot dierum itinere, alacres viam mandatorum Do-
mini percurrere: at vero dicente Veritate, Spiritus
(*Marc. xxvi, 41, et Joan. xv, 5*) quidem promptus
est, caro autem infirma; et, Sine me nihil potestis
facere; docendi erant ex humana imbecillitate, non
de se præsumendo sed in Deo sperando, viriliter
agere; et in ipso qui vicit mundum, vincere. In Deo,
inquit Psalmista, faciemus virtutem (*Psal. lxx,
14*). Dei itaque athletæ, immemores constantiæ suæ,
surripiunt vaniloqua hominum fama, fallacia de-
monum ventilata. Nuntiatur quod gens quam pete-
rent immanior belluis existeret, quod crudelitatem
epu's præferret, quod sanguinem innocentum siti-
ret, quod christiana fidei abhorreret, quod salutis
doctoribus tantum supplicii et cædibus responde-
ret; sanctos quidem sine causa plecti posse, hostes
autem veritatis nec ratione nec signis flecti. Hinc
ergo desperantes talium salutem et suo profectui, præ-
positum suum reniti non valentem Augustinum, ad
beatum Gregorium fecere legatum, quem Anglis, si
Christum susceperent, dederat episcopum; orantes
humillime per ipsum, quatenus eos absolveret a tam
periculoso et infructuoso apud ignotas linguas dis-
pendio laborum, et placidum ad sua annu ret reli-
tum. Tales enim adhuc erant invalidi, et ad domini-
cam quidem expeditionem prompti, sed inexercitati,
sicut quondam discipuli Domini, volentes, sed non
valentes illum ad passionem sequi, interim conde-
bantur sub asylo, donec induerentur virtute ex alto;
visa vero ipsius resurrectionis et ascensionis gloria,
ita sunt animati et Spiritus Paracliti capaces effecti,
ut passionum ipsius participio plus gauderent, quam
timerent illum ad æthera subsequi. Poterat tunc
magnanimi Gregorii charitas, quasi de frustrato
incepto et de ludibriis demonum insultantium,
perturbari, nisi speraret in nomine Domini, in quo
sua cepta exdebat feliciter perfici. Repletus ergo
spiritu virtutis, mittit per ducem Augustinum Chri-
sti peregrinis hanc epistolam paternæ exhortationis,
suadens et ipsi obtemperare, viamque et opus
ceptum, usque ad palmam et coronam gloriæ in Dei
adjutorio filenter perficere.